



MUNICÍPIO DE BOM REPOUSO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Agosto de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	58.902.800,00	37.457.008,99	-21.445.791,01	3	Despesas Correntes	44.896.682,06	31.533.063,95	-13.363.618,11
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	2.943.060,00	2.238.251,96	-704.808,04	31	Pessoal E Encargos Sociais	21.706.309,72	16.046.084,93	-5.660.224,79
12	Contribuicoes	1.200.000,00	705.451,66	-494.548,34	319	Aplicacoes Diretas	21.706.309,72	16.046.084,93	-5.660.224,79
13	Receita Patrimonial	405.740,00	374.807,97	-30.932,03	32	Juros E Encargos Da Divida	1.245.000,00	1.069.880,08	-175.119,92
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	1.245.000,00	1.069.880,08	-175.119,92
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	21.945.372,34	14.417.098,94	-7.528.273,40
16	Receita De Serv.	40.000,00	39.551,55	-448,45	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	54.310.200,00	34.066.079,77	-20.244.120,23	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	345.000,00	276.876,40	-68.123,60
19	Outras Receitas Correntes	3.800,00	32.866,08	29.066,08	339	Aplicacoes Diretas	21.428.372,34	13.976.183,40	-7.452.188,94
97	Dedução do FUNDEB	-7.042.800,00	-4.370.905,83	2.671.894,17					
	Soma	51.860.000,00	33.086.103,16	-18.773.896,84	33	Soma	44.896.682,06	31.533.063,95	-13.363.618,11
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	6.963.317,94	1.553.039,21	-5.410.278,73
	SUB - TOTAL	51.860.000,00	33.086.103,16	-18.773.896,84		SUB - TOTAL	51.860.000,00	33.086.103,16	-18.773.896,84
2	Receitas de Capital	6.940.000,00	3.341.076,28	-3.598.923,72	4	Despesas de Capital	22.916.061,13	7.967.854,62	-14.948.206,51
21	Operacoes De Credito	4.000.000,00	458.858,28	-3.541.141,72	44	Investimentos	21.241.061,13	6.512.290,62	-14.728.770,51
22	Alienacao De Bens	20.000,00	409.250,00	389.250,00	449	Aplicacoes Diretas	21.241.061,13	6.512.290,62	-14.728.770,51
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.920.000,00	2.472.968,00	-447.032,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	1.675.000,00	1.455.564,00	-219.436,00
					99	Reserva de Contigencia	0,00	0,00	0,00
	Soma	6.940.000,00	3.341.076,28	-3.598.923,72		Soma	22.916.061,13	7.967.854,62	-14.948.206,51
	Déficit Capital	15.976.061,13	4.626.778,34	-11.349.282,79		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	22.916.061,13	7.967.854,62	-14.948.206,51		SUB - TOTAL	22.916.061,13	7.967.854,62	-14.948.206,51
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
Total de Receitas		58.800.000,00	36.427.179,44	-22.372.820,56	Total de Despesas		67.812.743,19	39.500.918,57	-28.311.824,62
Déficit		9.012.743,19	3.073.739,13	-5.939.004,06	Superávit		0,00	0,00	0,00
TOTAL GERAL		67.812.743,19	39.500.918,57	-28.311.824,62	TOTAL GERAL		67.812.743,19	39.500.918,57	-28.311.824,62